179 (10).
Innocenz III. rügt den Bischof von Penne wegen seines Lebenswandels, der den Regeln des Zis-
terzienserordens, an die er auch nach seiner Erhebung zum Bischof gebunden ist, widerspricht. 
Insbesondere wirft er ihm vor, dass er dem Grafen B(erard) von Loreto und Conversano für die 
Herrschaft über seine Bischofsstadt das hominium und den Treueid geleistet habe, angeblich 
auf päpstliche Anweisung. Er befiehlt ihm unter Androhung von Strafen, spätestens fünfzehn 
Tage nach Erhalt dieses Schreibens den Wortlaut des Treueides und den betreffenden päpstlichen 
Brief durch Boten vorzulegen und seinen Lebenswandel zu bessern.

Lateran, (1200) Oktober 29.

Reg. Vat. 5, fol. 3v–4r Nr. IX .
Bréquigny, Diplomata, II/1 9, Nr. 10 = Migne, PL, 214, 880, Nr. 10. – Potth. Reg. 1154; Savini, 

Septem dioceses Aprutienses, 227.

Pennensi episcopo1).

| Tacti sumus dolore cordis intrinsecus et gravi merore turbati, quod tu, sicut acce-
pimus, in iniuriam ordinis tui et infamiam nominisa) nostria) agis in pluribus ut apostata, 
qui teste scriptura vir inutilis appellatur.

Si enim diligenter attenderes, quod teb) de monacho non simplici, sed abbate duxeri-
mus in episcopum assumendum2), reprobatis successive duobus, quos dilecti filii Pennense 
capitulum nobis presentarant electos3), eam deberes servare tam in vita quam * moribus 
honestatem, que ad salutem tibi proficeret et subditis ad exemplum. Verum, de quo mi-
ramur non modicum et movemur, proprie conditionis oblitus – quasi post acceptum epi-
scopatum quondam illicitac) liceant et expediant, que fratrum Cisterciensium observantia 
reputat inhonesta – picturata sella et cirothecis uteris sericatis, amplo te galero coronans 
et carnibus publice usque ad saturitatem te replens, ei forsitan per insignia huiusmodi 
comparandus, de quo data ei tunica pellicia scriptum esse legisti: Ecce, Adamd) factusd) est 
sicut unus ex nobis, sciens bonum et malum.

Preterea, cum quidam predecessorumc) tuorum pro libertate Pennensis ecclesie non 
dubitaverint etiam exilium sustinere, Pennensis civitatis dominium secundum iustitiame) 
potentere) et viriliter defendentes, tu, sicut dicitur, de civitate ipsa nobili viro B(erardo) 

Gn 6, 6

Prv 6, 12

* fol. 4r

vgl. Gn 3, 21

Gn 3, 22
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179. a–a) Migne: ordinationis nostrae.  b) Davor eine kleine Rasur.  c–c) Am Rande eine Klammer, 
vertikal über 4 Zeilen.  d–d) Auf Rasur.  e–e) Über -iam pote- eine schmale waagrechte Rasur.  

30